# Deuteronomi.

**D**ecepit dominus filii israel q̄ vñ pplōs de terra pro missiois ejciant et subuertat sc̄z et he ū iebuseum amorreum et phē sc̄um chananeū eueū et geresē et q̄ ipsos penitus interimāt et cōfūdāt. q̄ q̄ cum eis pacta nō teneant nec coniugia simul faciat necnō q̄ filii suis illorū filias nō accipiant. et q̄ filios suos cum eay filiabo nubere non pmittant h̄ potius q̄ aras eorū destruant et q̄ lucos eoy succidant et ydola cōterant et euertant. Et causam subiungit ibidē Populus inquit sc̄us es domino deo tuo: te elegit dñs de? tunc. **N**on oraliter loquēdo isti septē populi signūt septē vicia. Si vis vide interpretationes infra et applica singulos pplōs singuli vi cīs. Filii istoꝝ malorū pplōrū signūt malos actus et opacioes. Filie vero significant malas cogitacioes. ppli aut̄ israh̄l sunt vi ri iusti filii eorū sunt boni affectus. Filie autem sunt bone spūa les delcaciones vel cōsent? Istō est verū q̄ pplūs israh̄eliticus. i. pplūs fidelis et ecclastic? dī de ēra pmissionis idest de mēte sua septempoplōs idē septē genera viciorū mortaliū enjēre et cum eis familiaitatem seu coniugiū male consuetudinis nō dī contrabē nec filias eorū. i. malas delectaciones dī filii suis. i. interioib⁹

affectib⁹ copulare. nec ecīā econtra filias suas idē mētis spūales delectacioes debet cū istorū filii id est cū malis viciorū opibus maritare quinymmo aras eorū. i. malas cogitacioes. ydola eoy. i. malas opacioes. lucos ubrosos. i. malas excusacioes dī tota liter extirpare Gen. xxv Abi cīte deos alienos q̄ sūt in medio vestri: et mundamini et vestimenta vīā mutate. Qz eī xp̄iam sc̄i sūt et electi ideo dñt esse a talib⁹ consorcijs alieni. **V**el dic q̄ ēra pmissionis ē ecīā vel eligio a q̄ sc̄z ejcīēdi sūt viij. ppli sc̄z viij. genera hoīz pccoy. **E**the? eī qui īptat̄ stupidus signūt ibecalles et tīorosos de q̄b̄ dīat̄ q̄ trepida uerūt tīore vbi nō erat tīore. **G**ere seus qui īterptat̄ colonū ejcīens significat raptore et vsurarios qui paupereſ ejcīāt̄ de domib⁹ et possessionib⁹ eorū. **J**ob xxiiij. **V**ulgū paupem spoliaue rūt zē. **A**morreus qui amara loquēs īterptat̄ seu amaricans signūt inuidos qui de prosperitate aliorū amaricantur et contra alios libenter eloquūt̄ **J**ob dec̄o. **I**oquar in amaritudine anime mee. Chananeus qui īterptat̄ possidens vel negociator signūt auaros qui possidēt male seruando et negociantur male acquirēdo Eze. xvij. **I**n multitudine negotiatiois tue ipleta sūt īterioea tua nīq̄tate. **P**hēse? q̄ īterptatur sepans significat detractoreſ qui

**S**oꝝ dī nō fūctū ta spūa et calamoſ ū ū attīna. Ex dī vīā ḡ millions ē terra frumenti inūdūtis et vītari i ouī dī

## Deut.

separant amicicias aliorū. pū. xvi  
Vix verbosus sepat p̄ncipes. **I**e  
buscus qui interptat̄ p̄sepiā vel  
concilati significat luxuriosos  
et gulosos qui sc̄ bestijs. i. mo-  
tib⁹ et delectacōmib⁹ carnis sunt  
pabulū et p̄sepe. **Z**acharie xi.  
**P**asce pecora occisionis. **E**neus  
qui interptat̄ ferus vel pessim⁹  
significat crudeles et superbos de  
quibus dicit̄ genī. xvi. **H**ic erit fe-  
rus: et figet tabernacula e regio  
ne fratrū suorū. **I**sta ergo est veri-  
tas q̄ p̄plūs israel. i. viri iusti  
nō debent talib⁹ malis p̄plis. i.  
peccatorib⁹ federari nec eoz co-  
sorcia. familiaritates vel onubia  
diligere vel sectari. sed potius ta-  
les debent de terra p̄missionis. i.  
de eccl̄ia ejici. et are et ydola. i. vi-  
cia eorū dē destrui et subuerti vt  
et sic ipsi filij isrl. i. viri eccl̄astici  
sint sancti dño et electi. **L**euitici  
xix. **S**ancti estote: qm̄ ego sc̄us  
sū. **V**el dic q̄ ethicus est timor  
gereslaus est rapina: amoreus est  
inuidia: chananeus est auaricia  
phereslaus est ira vel detractio. ie-  
buscus est luxuria. eueus ē sup-  
bia. qui sc̄ p̄pli sūt de terra p̄mis-  
sionis mentis nr̄e ejciendi. et ibi  
dē filij isrl. i. v̄tutes a meita sub-  
stituenda

**S**i aut̄ dī deutro. viij. fili-  
oꝝ isrl nō fuerūt vestim̄  
ta d̄sūpta et calciamēta  
nō sūt attrita. **E**t dī ibi q̄ terra  
p̄missionis ē terra frumenti. olei  
a mellis et vinearū i cuiꝝ cāpis

flūt flūtioꝝ abissi. cuiꝝ lapides  
ferrei sūt. et de cuiꝝ mōtib⁹. eris  
metalla fodūt̄. in qua absq; pe-  
nitia viuit̄ et rerū oīm abūdā  
cia cumulaſt̄. **D**ic si v̄s q̄ talis  
debet esse eccl̄ia vel religio qz v̄z  
ibi dñt eē flūtij grāz. olea misē  
rīcordiaz. ordeū dñi. et grossaz  
pro simplicib⁹ doctrinaz: frum̄  
ta subtilū et v̄tilū sc̄iaz. mella  
deuocōis v̄ma d̄solacōis. **I**te ibi  
debet eē ferrū p̄ ostancie firmita-  
tē. debet ibi eē es. i. viri p̄dicato-  
res qui tū ibi nō dñt atterere ve-  
stimenta sua qz sc̄ cultores istiꝝ  
terre debent habere exteriorem  
honestatem et decencie perpetu-  
itatē. nec etiam calciamenta.  
que sc̄ilicet sunt de pellibus ami-  
malium mortuorum: quia isti e-  
tiam debent habere perpetuam  
mortis consideracionem a humi-  
litatem. **I**deo ista est terra que a  
filii israel id est viris contem'  
platiuis sc̄ deum videntibus dī  
inhabitari. que a chananeis id  
est malis hominib⁹ debet purga-  
ri. Breuiter ergo ista debet eē ter-  
ra de qua dicit̄ sup̄ quarto. **V**os  
trāslibitis et possidebitis terram  
egregiam. **H**ic dicit̄ q̄ in des-  
to per quod filij israel ad terrā  
promissionis ibāt tria genera ser-  
pentū inuenierunt que ipsos fi-  
lios israel multipliciter infesta-  
uerunt et vulnerauerunt. sc̄ilicet  
serpens flatu vrens: scorpio et  
dispas qui sc̄ilicet siti interficit  
quem percutserit. **I**bi etiam vt

## Deuteron.

ait nulla penitus erat aqua. **S**ic vere ecclā ī deserto huius mūdi p̄ quod ad eterne p̄missiois habitaculū p̄peramus sūt speci aliter tria mala scz scorpio facie virgini habēs simile capite blā diens et cauda pungēs. hoc est carnis fallacia. sp̄es flatu vr̄es hoc ē hostis malicia: dispas siti occidēs. h̄ ē mundi avaricia et auiditas: aquā non habens. hoc est diuine gratie carentia. **C**aro em̄ in p̄mo blāditur. sed in fine pungit et dāpnat. **D**yabolus suggerendo et temptando ad peccatum vr̄it et inflammat. **M**undus vero cū diuicijs suis. statū avaricie p̄uocat. et vtq; aquā diuine gratie destruit et desiccat. **I**saye quinto. **N**obiles interierunt fame: multitudo eorū exaruit siti. **V**el dic q̄ desertum ē religio in qua pro certo hodie ī ueniūtur aque id est diuine gratie penuria. serpentū vero. i. malorum hominum abundantia. **I**bi em̄ abundāt serpentes qui flatu verborū alios vr̄ut. idē de tractores. scorpioneſ qui ētro ledūt et āte blādimenta faciūt. i. adulatores. **D**ispades vero q̄ siti interficiūt. i. mali familiares a liene avaricie incitatores. **I**deo bene dictum est illud eze n. **F**iliū quis hoīs ipiſ et subuersoſ sūt teā: et cū scorpiomib⁹ habitas.

**E**utronomij xv. fit mētio de anno sepmō remissiois et de seruis tib⁹

tate donādis. **H**ec de hoc vide ex odi. xxi. **V**nū aut̄ dicit hic. **N**ō opabets inquit in p̄ogeito bovis nec tō debis p̄ogemtū ouis in conspectu domini dei tui h̄ cōedes ea p̄ annos singulos in loco quē elegerit. **I**n scriptura sacra loquēdo moralit p̄ ouē intelligit simplex et ifirma inoētia. **P**er bouē vero intelligit fortitudo vel iustitia. **P**rimogemita autē isto rū bona opa sūt que quādoq; a simplicitate. quādoq; a fortitudine mentis p̄oedunt. **S**ed ēue ra sic debet esse q̄ ista primogemita. i. ista bō opa nō dñt ad publicū deduci nec p̄ inanē gloriaj manifestari. nec velamine secrete builitatis p̄uari. coram domino em̄ debent talia p̄mogenita id ē talia bona opa nostra cōedi id ē ad solam dei gloriam ordinari et nulla vana gloria queri quōlibet. vel sperari. **M**athei qnto. **A**ttendite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus. ac. **V**nde dicit gregorius. **I**n primo geito bouis operati p̄b ibemur et a primogemitis ouū detondē dis compescimur. **Q**uia si quid robustū exercere incipimus ī aperto ostendere cicius non debemus h̄ et cum vita nostra simplex qdā inociū icboat. dignū ēvt secreti sui relāia nō ēliqt nec nudū hūais oculis q̄si sbducto velle se ondat. **V**el dic q̄ p̄ogeita signt viroſ eligiosoſ a cīcīoſ tāgi ī cētoſ maḡ dignoſ h̄ istoſ

## Deut.

quidā sūt p̄mō gemītī boūis. i. vi  
ti fortes at; p̄fecti. quidā p̄mos  
gemītī ouis. i. viri simplices a m  
firmi. **I**sta est ergo veritas q̄ nō  
ē in talib⁹ operādū. qz sc̄z p̄fecti  
isti ad publica mūdi opa a nego  
dia nō sūt trahēdi nec in eis occu  
pandi. **P**rimo gemita reo ouis  
i. simplices nō sūt tondēdi nec  
vellere bonoꝝ tpaliū penitus de  
nudandi: qz breuiter istud ē re  
tū q̄ lana bonoꝝ tpaliū d; sim  
pliab⁹ a imperfectis p̄ sustētacōe  
dimitti. et q̄ vici p̄fecti et sancti  
nūq̄ debent in tpalib⁹ negocib⁹  
occupati sed corā dño coinedi. i.  
in solo dei seruicio mancipari. p̄  
ma ad corintb. vij. **P**recio mag  
no empti estis: nolite fieri serui  
hoīm. i. ad dei seruiciū ordinati  
estis. nolite petere mūdi suicū  
a officiū. **H**ic dicit q̄ āno vij de  
bita nō repetebat sed eoꝝ repe  
ticō ad sequentē ānū differebat  
vt exponit cōnestor. **E**t sic ista  
erat dīa inter ānū remissiomis se  
ptimā et ānū iubileū qui quage  
simū: qz septim⁹ annus debita  
nō tollebat sed differebat: iubi  
leus v̄o oīa remittetbat. **I**stī duo  
ām significāt duos status sc̄z ḡ  
ciā et gloriā. Septim⁹ vero grām  
designat ppter septiformē spīn  
quē ministrat. **J**ubileus aut glo  
riā ppter hereditatē padisi p̄di  
tā quā restaurat. **I**stud ē verū q̄  
debita. i. pccā septiō āno. i. p̄ gra  
ciā nō ex toto tollunt. qz sc̄z ad  
huc reatus a obligaꝝ ad penā

remāet qui āno sequēti sc̄z post  
mortē in purgatorio repetetur  
**S**ed reuera iubileus. i. gl̄e sta  
tus oīa debita totaliter etiā quā  
tū ad penā dimittit et hoīem li  
berū prouersus ēddit. **E**t si vis ad  
huc dic q̄ in āno septimo serui  
tus ex toto remittebat et homo  
liber efficiebat. **D**ebitū tū ex to  
to nō quitabat sed usq; ad ānū  
sequentē differebat. **S**ic vere p̄  
septenariū gracie et sacramento  
tū remittit seruitus. i. culpa nō  
tū remittit debitū. i. pena: ymo  
si ipsū homo p̄ āno p̄sentis vite  
soluere differt necesse ē q̄ soluat  
in alio et tūc dicit̄ sibi illud lu  
ce Redde qđ debes ac

**H**ic precipit de luco. i. de  
nemore circa altare non  
plātādo ad tollēdū ritū  
gentilium qui lucos dījs suis dedi  
cabat. et ideo dicit̄ sic. **N**ō plan  
tabitis lucā et oēm arboreū iuxta  
altare. Altaē est ecclā vel religio  
lucus seu arbor vimbrosa vicioꝝ  
excusatio. **S**tatua que dicit̄ a stā  
do et q̄ erat ymagō facta ad lau  
dē et ad culturā dyaboli. est pccā  
obstinacio et cōfīnacio et dy  
boli imitacio. **I**sta ergo ab altari  
ecclesie debent remoueri quia sc̄z  
lucus id est vicioꝝ status et ob  
stinacio nūqm̄ debent in religio  
sis et ecclesiasticis inueniri. sed  
pocius si peccare contigat om  
nia debent a prelato resecari. et  
a statua id est obstinatione im  
mutari. sup̄ septimo. **C**ōfīngite

# Deut.

statuas luctosq; succendite. Vel dic q; statua ē dyaboli ymago. luc. i. ignoratia. et veritatis obūratio sūt ab altari ecclie ēpellēda. **V**el dic q; altare ē cor. vt s;

**I**udicēs p̄cipiant in por-  
tis sedere. Q; si ambigu-  
um aut aliquod negoti-  
um emerget debebat ad sacre-  
dothes ēcurrere et eorum iudicū  
querere et tenere. Quod si quis  
supbiens tenere dēdignabatur  
statim interfici iubebatur. Cun-  
ctus inquit populus audiens ti-  
mebit vt nullus deinceps intu-  
mescat superbia. **A**llega hoc  
q; habes hic exemplū de appelle-  
lādo de minori iudice ad maiori-  
re seu eciam ad eū ēcurrēdo quā-  
do de negocio vel de sentētia du-  
bitatur. **I**te h̄ allega exēplaiter  
quō sacerdotib; id ē platis ē obe-  
diēdū et quō obedire dēdignās  
et supbiēs grauitate pumebatur  
et allega similiter. **V**el si vis  
dic quō pena vnius ē fīor multo  
y. **H**ic ponit q; si q; s alii  
ad seruendum dijs alienis idu-  
ceret. interfici et obrui dēret la-  
pidibus. et q; ecia sicut sup̄ p̄ij  
ponit hoc nō solū erat de extra-  
neis imo ecia de fratrib; vxori-  
b; et propinqs. **S**it inquit ma-  
nus tua primū sup̄ eū. et p̄ te  
omnis populuſ mittat manum  
**I**std p̄t allegati q; pietas fi-  
dei ē pietati parētū p̄ferēda et q;  
d̄ sanguinitatis viculū soluitur.  
vbi quis in ydolatriā vel bēfim

labit int̄m q; frater a frē et fili? a patre occidi iubebat. **E**t al-  
lega generaliter cōtra hereticos  
qui alios mouēt ad ydolatriā  
et ad male credēdū q; sc̄ statim  
debent de medio tolli et lapida-  
ri. i. duris sentēcijs castigari.  
**D**octrinā regis eligēdi poit  
hic dominus dios. **N**ō poteris  
alterius generis hominem regem  
facere. q; nō sit frater tuus. **C**ū  
q; cōstitutus fuerit rex nō multi-  
plicabit sibi equos nec reducet  
populū in egyptū. eq̄tatus nūo  
sbleuat nō habebit uxores plu-  
rias q; illitiāt cor ei? neq; argēti  
neq; aurū imēsa pondēa. Legat  
deu. leg. **N**ō eleuet cor suū sup̄  
frēs suoſ p̄ supbiā. nec declinet  
ad dext̄rā siue ad sinistrā. **I**sta  
oia opetūt vel p̄ncipi vel p̄latō.  
q; fuera iste sp̄ dī effici eligi et as-  
suī de gremio de secta vel de priā  
dū tñ sufficiēs ireiat. **N**ō ei dī  
p̄fici bētic? orthodoxis laicus  
clericis. secularis clericus eligio  
h. exēne? domesticis h̄ de collegio  
et de gremio dī assūi cui? vita et  
mores melius p̄nt alijs confor-  
mare. **N**ūi. xxvi. **C**ūcte femme  
i. cūcte ecclie maritos de eadē t-  
bu accipiāt vt hereditas pmaē-  
at i failijs. **E**t bñ dicit vt bēdi-  
tas pmaēt i failijs. q; p̄ cōtō qñ  
ēx vel p̄plat? d̄ aliea tribu. i. de a-  
lienā patria sumitur hereditas  
beneficiorum non remanet in  
familijs suis. ymimo eciam ad  
illos. qui sunt de illius prelati

## Deut.

ptib⁹ deriuat. qz scz illi beneficiā tur et p̄mouent⁹. filij vero ecclē dimittūt. Ideo p̄nt dicere illud trenor⁹ iiii. Hereditas mā versa est ad alienos. domus nostre ad extraneos. Talis ergo rex iudex vel platus debet ḡualiter tria fū gere a tria facere. Fugere dz dico tria scz pompā et elacionē. et hoc est qd̄ dicit⁹: nō multiplicabit sibi equos. Itē auariciā et ambiciōnē. et hoc ē qd̄ dicit⁹: Non multiplicabit sibi uxores. i. carnales p̄ntes de quib⁹ scz filios et nepotulos accipiat. ppter quo rū affectōnē iusticiā derelinquit. Cōstat aut̄ qz ista tria destruūt reges hodie. i. platos et supioēs nrōs. scz pōpa in qua expendūt plus qz liceat: auaricia p̄ quam congregant plus qz deceat. carnal affect⁹. p̄ quē nepotulos aggregant et diligūt plus qz opteat. Et ideo dicit solimus qz in capiona īndie īsula mos fuit nullū regem eligere qui pater esz. qn ymo si liberos educare vellet ex uebat⁹ regia p̄tate. Hoc aut̄ p̄ prudēciā vt ait siebat. ne regnū fieret hēditatiū. Itē alia tria dz facere. scz studē prudēciā. būilitatē seruare. iusticiā custodire. Debet eīn regem vel supiorem qz habeat prudēciā et scienciā. et ideo bene dicit⁹ qz ipse debet legē librū legis. Itē debet qz habeat

humilitatē et modestiā. Ideo dz qz nō eleuet⁹ p̄ supbiā sup frēs suos. Itē debet qz seruet equita tē vel iusticiā. O dicit⁹ qz p̄ accēptionē p̄sonarū aut munerū non debet declinare ad dexterā vel ad sinistriā. i. ad vñā p̄tē plus qz ad aliā iux illud psaie xxx. Hec est via. ambulate in ea: et nō declītis neqz ad dexterā neqz ad simistrā. Jeremie xxviiij. Regnabit rex et sapiens erit a faciet iudiciū et iusticiā in terra. Et adū te qz bic dicit⁹ qz postqz sedet in solio regni sui describet sibi volūmē legis et accipiens exemplarū. In quo notat⁹ qz regis et suū prioris est sedē a in vno loco stāre nō vagari. Et etiā dū sedet. i. dū est in ocio et quiete in libris debet legere et studere exemplo antiquorū regū qui vt cūmūtē fuerūt p̄bi et h̄ati. Exemplo etiā karoli magni qui tabulas por tabat et in ocio scribere nō cessa bat. Luce xvi. Sede cito et scribe quinquaginta ac. Vel dic qz rex israhel est iustus qui uxores plurimas id est delectacōes carnales vel sollicitudines tiales n̄ debet habere: ne forte animū e ius possint allicere vel turbāe et cetera.

**T**ū notabile ponit bic deutro. xvij. qz si quis fingēs se p̄pheta. non missus a dño a tñ voluerit loqz in noīe dñi et sine precepto ipsi⁹ a liquid dicere: interfici iubebat

# Deut.

**Q**uod allegari potest contra malos officiales et balliuos dominorum qui sine mandato maiorum faciunt multa mala et nō oīe eorum p̄cipiunt et loquuntur et exequuntur multa iniusta q̄ tamē ab ipsis dominis nō fuerūt praecepta vel dicta. Jeremie xxvij Nō mittebam prophetas a iphi aurrebat nō loquebar eis et iphi prophetabant. Tales ergo inueniuntur puniti. Quinymmo sepius vides eos interfici et suspēdi. Vel allega contra hereticos qui in nomine domini et sub umbra et titulo vere fidei loquuntur et p̄dicāt multa falsa. propter quae merentur incurrire multa supplicia et tormenta. Sapientie p̄o. Os quod mentitur. occidit animam et cetera.

**O**mnis mandat preciosos ad bellum fortiter agere hostes nō timere h̄ in domino solū sperare. Verū tamē quatuor genera personarū remittuntur a bello. sc̄z qui edificauerūt domū sed necdum eam dedicauerūt seu iniciauerūt. qui despousauerūt uxorem sed eam necdum duxerant. qui plantauerūt vineam et necdū ipsam commūq̄ fecerant qui corde pauci erant. et formidinē incurrerant. Omnes enim isti desiderio reūtēdi poterāt corda aliorum dissoluere. et ideo melius erat eis a te pugnā redire q̄ a pugna fugere. et alios eneuare: **I**sta

possunt generaliter applicari q̄ melius est in minorib⁹ agere q̄ i maiorib⁹ aggredi et succubere meliusq; est in actua viuē qm̄ in contemplatiua deficere. Meliusq; ē in seculo sub latiori disciplina manere qm̄ ad religionem ascēdere. et p̄ inconstātiā retroire per bellum enim in scriptura status religionis. contemplacionis et pfectioonis significa tur in quo sc̄z contra vicia magis ardua dimicatur. Job septimo. Militia ē vita hominis super terrā. Per locum propriū seu patriā intelligitur mūdi status vel communis cōdicio seu gradus. Istud igitur ē rerū q̄ a bello contemplatiue et pfecte vite qua tuor genera hominum imperfectorū remittuntur ipsisq; assūlit̄ q̄ in seculo remaneant. et q̄ arduā belā lādi alia vicia vitā nullatenus aggrediāt̄ et isti sūt illi q̄ domū suā q̄ oīa oīnīz sc̄z caitatē necdū p̄ executionē bonorum op̄m inicia uerū. q̄ uxore sc̄z grāz necdū pfecte duxerūt. nec sibi eā pseuerās p̄ p̄cōis ppositū acceperūt. q̄ vi neā suā. i. bona sua t̄palia necdū cōmūne p̄ eleosinā fecerūt. q̄ formidinē aggrediendi difficultia et sustinēdi grauiā necdū totaliter dimiserūt. Domus enim nra ē caritas. q̄ boīs affectib⁹ edificat̄ et boīs opib⁹ iniciatur. Qz fm̄ greḡ. Probaō dicois exhibicio ē opis. Vox ē gratia q̄ p̄ bonū ppositū despontatur et

pfectā cōstanciā accipit et nobis matrimonialiter copulatur  
**M**atth. pmo Ioseph fili dauid noli timere accipe mariā diuīgē tuā. Ista est vxor qua mediante bonos filios idest bona opa generam? qz sicut dicit̄ in ps. Vxor tua sicut vītis abūdans. in latēb̄ domus tue. Vinea nostra est tempaliū vbertas que sc̄ p acquisitionē plantat̄ et p eleōni nam et alioꝝ misericordie operꝝ exerciciū efficitur dīs. et ad vslū homin applicat̄ Oportet ergo q̄ domus nostra i. caritas p bona opa dedicet̄. q̄ vxor nrā i. grā p firmitatem ppositi vendicet̄ q̄ vinea nostra idest tpalitas a līs p elemosinam cōcētur. et q̄ etiā timor id ē imbecillitas a nobis penitus abdicet̄ si ad spūale pmiū cōtra vicia et ardua cōte placionis opa volumus sufficiētes haberi: et a retrocessione in cōstancie esse tuti. Alias enim possem̄ faciliter defiōre et ab assūpto bono pposito retroire: et sic possemus fugere et pterea alijs hoc videntib̄ peccati causam dare qz p cōrto fīm doctrinā sancti petri melius est ardua non agredi q̄ post cognitionē retroāti. Verūt̄ ex quo bellū istud agressi sumus. et ex quo statū pfectiōni accepim̄ necesse ē q̄ fortiter dīmīcēmus et sperantes in dño nūq̄ de nostris vitib̄ psumamus. ps. Viriliter agite et cōfōdet̄ cor vestry. **V**el si vis dic

q̄ vinea nostra est sciencia que p p̄dicationē alijs debet cōcari si aut supra. **V**el dic q̄ bellū significat disputacionē et pūgnam̄ cōtra hereticos que nō est aggredienda homini imperfecto necdū in sciencia dominicato. cōvigato vel adhuc inhabituato: qz sc̄ si vinceret̄ et succidberet fuga sua alijs simplicib̄ scandalum faceret et eox incredulitatis aut pīculi causa esset. **D**ominus p̄cepit q̄ dū aliqua ciuitas expungnat̄ fructuose arbores que sūt circa eam nullaten? succidant̄ sed steiles filuestres pro machinis succidi iubent̄. Ciuitas est peccator. qui tūc typis expūgnatur. quādo a p̄lato redarguitur et iurgatur. Arbores fructuose sūt aliqua bona que sūt in ipso. infructuose vero sūt ipsius vicia et mala. Ista ergo est veritas q̄ platus vel quicq; corrector qui vult aliquā ciuitatē id ē aliquā psonā ipūgnare et corrīgere. sūme cauere debet ne in ipsa succidat arbores fructuosas id est cōdīcōnes virtuosas sed solum steiles filuestres et viciosas: quia sc̄ multū debet cauere corrector ne p̄ incautā correctionem et auſterā pumicōnē hominē ad debetius p̄uoet̄. et sic in eo virtutes et nō vicia eradicet̄. **M**atth. xij. Ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul et triticū. Ex proprijs suis arborib̄ filuestribus i. ex istoꝝ maloꝝ iniquitatib̄

## Deuteron.

fiuit contra eos machine ad eos  
destruēdos. quando mala ipsoꝝ  
testimonia sūt causa ad eos pu-  
mendū. puer v. Iniquitates sue  
capiūt impium: et sumbo pecca-  
torū suorū trahitur. **V**el illud  
allega ad dyabolum qui pecca-  
tore cōuidit aī propis suis ma-  
lis. **V**el dic ꝑ ciuitas capien-  
da ē sciētia gentium et doctrina  
philosophica ad usos catholi-  
cos conuertenda. **I**n ista ergo  
arbores fructifere idest bona do-  
cumenta et bona dicta sunt ser-  
uāda: Arbores vero silvestres  
idest mala et eronea dicta sunt  
penitus eristepanda. **M**athei-  
xiiij. Elegerūt bonos in vase su-  
a: malos autem foras miserūt.  
**V**erūtū si ē possibile de ipsis ar-  
botibꝫ silvestribꝫ ipsiꝫ cītatis. i.  
de ipsis malis documentis a sen-  
tencis ipiꝫ philosophie vel gē-  
tilis vel secte licitū est facere ma-  
chinas et argumēta ad eam cō-  
fūdēdum: quia scilicet nūḡ er-  
ror infidelium confundit ꝑ quā-  
do ex proprijs suis libris et er-  
roribus cōtra eum machine eri-  
guntur et iphius scripto conuin-  
cuntur. Ita ꝑ tunc potest illi di-  
ci illud. **L**u. xix. Ex ore tuo te iu-  
dico serue neꝝ. **H**ic ponitur  
ꝑ quando populus israhel ibat  
ad ipugnandum aliquam ciui-  
tatem ante omnia debebat sibi  
paē offerre que paē recipie-  
bat et portas aperiebat ipsam  
sub tributo viuere dimittere de-

bebat si autē nolebat obedire h̄  
bellum potius parare molieba-  
tūc ipugnai spolai ac destri-  
uiebatur. **S**ic vē km̄ si q̄s  
platus vel corrector cōtra aliquā  
cītate. i. cōtra aliquā psonā pu-  
endā pperat iustū ē ꝑ an omia  
paē sibi offerat et ꝑ misericor-  
diter ip̄sū iudicat et ꝑ si potest  
p mansuetudinē ip̄; trahat. **M**a-  
th. ix. **P**rimū dicite: Paꝫ huic  
domui. Qz si paē cīpiat et se e-  
mendare pmittat s̄b tributo. i.  
s̄b obediēta et disciplina ip̄; vi-  
uere tūc dimittat et ab austera i-  
pugnacione et correctione ma-  
nū suā cōpescat. et hoc sicut di-  
cit. **Eze xviii.** Nō vult dē? mor-  
te pecōcis. h̄ maḡ vt duertat et  
viuat. Si vero nolit paē recipie-  
nec sub tributo et obediēta qđ  
iustū ē facē. tūc necē ē ip̄m seue-  
rit castigaē. et si fit ncē destrue-  
vel guare. vt sic illū q̄ verbo nō  
vult corrigi possint vbera frāgē  
vel domae. **Eccā. xxixij.** Seruo  
maluolo tortura et ppedes. **T**a-  
li mō videt̄ ecīā dñs oīa ipios  
pœdē. qz cottidie nō cessat ip̄  
paē et mīaz p scripturas offer-  
re: h̄ q̄ cīpere nō curant illos so-  
let ppetuo cōdempnare.

**O**mn̄ q̄s mulierē pulchra  
gētilē captiuā suā i vxo-  
rē velh accipe ip̄az p̄o i  
domū suā dēbat itroducē q̄ adh  
ꝑ vrx̄ isrlitici poss̄ fieri ista per  
ordīez dēbat facē. qz sej p̄o debe-  
bat cēsatiem capillorum suorū

## Deut.

radere deinde debebat vngues suos circumcidere. tandem debebat vestimenta sua in quibus capta erat deponere et finaliter in domo sedes debebat prem suum per unum mensem deflere. et sic poterat ab israhelitico accipi et virtus ipsius uero esse. **Dic allegorice** quod talis mulier gentilis et captiva significat scientias gentiliu et pabilos sophicam disciplinam. que scilicet a nobis captiva ducitur quoniam per subtilitatem intellectus in utilitate ecclesie virtutem. ita quod quasi expulsa fidei fuit lat. **Igitur** si aliquis filius israhel videns deum id est aliquis theologus viderit huiusmodi uxorem. et philosophicam disciplinam delectabilem et pulchram placuerit quod sibi ipsam legem studere vel scire: ante omnia necesse habet superfluitatem ipsius. et ipsos errores gentiliu imitatos eidem penitus amouere. et vngues. capillos et restes et quicquid gentile et hereticum vivi debatur deo scilicet sacre scripture et fidei doctrinam. debet tota litere refutare. Et sic erit licet istam uxorem sibi sumere. et ipsam scientiam gentiliu poterit israhelitica facere et ad usum veritatis et fidei applicare. **Gen. xij.** Ecce uox tua utere ea ut libet. **Vel dic** quod ista mulier est anima peccatrix que scilicet pulchra dicitur per eo quod in pulchritudinem naturalem a deo constituta et creata. Per capillos qui sunt quoddam res quasi non naturales sed accidentales: non viue sed mo-

tive. non necessarie sed superflue intelliguntur ipsius mali mores et peccata mortalia que tunc habet. **Onde capilli significant** malas cogitationes: vngues manus significant malas opacitates: vestimenta cum quibus capta est significant male conuersationis mores et condiciones. **Igitur** quoniam de muliere gentili debet fieri israhelitica. de ancilla uxori. de serua libera. de anima peccatrice anima sancta. et quando ad Christi conubium quod fit in presentia per gratiam et in futuro per gloriam est admittenda. quatuor sunt sibi necessaria: scilicet per penitentiam et confessionem radat capillos capitum sui. et omnem cordis inuidam cogitationem. circumcidat vngues. et omnem superbiem et mortuam opacitatem mutet gentilitatis vestes. et omnem malam conuersationem. sedeat in domo conscientie per suum ipsius consideracionem et defleat patrem et matrem. et inuidum et carnem et omnem qualiter exinde traxit maculam et infectionem. dicendo illud ieronimie quinto. **De michi mater mea quae genuisti me acce.** Et sic post triginta dies qui constat ex denario ter ductorum et triumtatis fidem vir ille quem in crucis prolixi eam ceperat et acquisiuerat scilicet Christus tunc sibi eam per gratiam desponsabit. et corpori suo mystico spiritualiter adiungens uxore et sponsam spiritualiter secerabit. **Oremus primo** Vade et accipe uxore fornicariam. Et sequitur consequenter

# Deut.

capitulo sequenti. Spōsabo te m̄  
in fide. **V**el dic q̄ istud potest  
dicā ad h̄az de anima gentili per  
p̄dicatorē cōuersa: qz ad hoc q̄  
corpori nostro id est ecclie cōiu-  
gatur nēcessē est q̄ quatuor faci-  
at que superius exponūtur. **A**c-  
cūt sup̄ h̄etur. **H**omo qui ha-  
bet duas v̄cores. vnam p̄dilec-  
tam et alteram odiosam et fueit  
filius odioso primo genitu: a vo-  
lueit diuidē hereditatem inter  
filios suos nō poterit filium p̄-  
dilecte p̄ogenitū facere sed filiū  
odioso primo genitū faciet dabit  
qz sibi de omnibz q̄ possidet cūc  
ta duplicita. **I**pse enim ē princi-  
pium liberorum eius: a ei debē-  
tur primo genita. **D**ic q̄ homo  
potest significare p̄latū: due v̄x-  
ores eius sunt carnalis affectio  
p̄dilcā et p̄ptia. ecclia odiosa: p̄o-  
mogemita filiū sūt ecclē. et illi q̄  
sūt de ecclia vel patria p̄creati q̄  
vidēt hodie filij odiosi: scđo ge-  
miti sūt carnales amici qz scz v̄x-  
or eoz p̄dilcā scz carnis affō ge-  
nerauit. **I**git̄ istd ē v̄x q̄ qn̄ bō  
iste. i. p̄latus vult inter filios su-  
os et subditos bona sua. i. bene-  
ficia diuidere. nō d; p̄ogenitos  
. i. ecclie filios p̄ponē. nec car-  
naliter dīlos istis p̄ogeitā an-  
ferre. i. p̄ncipales facē nec p̄mo-  
geitā. i. beneficia p̄iguora q̄ de-  
bebāt alijs eis d; tribuē. s; istis  
p̄ogenitis filijs. i. viris sufficiē-  
bo a boīs ab ecclia p̄creatis octa-  
duplicita. i. in duplo meliora a-

lijs debet dare. **I**sti em̄ sūt prin-  
cipium liberorū eius. i. isti sunt  
pptric filij ecclie id est p̄lati. et  
ideo primogenita et p̄iguia. i.  
principalia beneficia talibz dñt  
dari. **C**ui? tñ atrium mō facūt  
multi. qui filios corpales sp̄ua-  
libz anteponūt. **I**ta q̄ ipsi plā-  
gēdo p̄nt dicē illd trenorū. q̄r-  
to. **H**ereditas nostra conuersa ē  
in alienos. **E**t illud genefis vi-  
cesimo septimo. **P**rimogenita  
mea ante tulit: nunc ecclā surri-  
puit benedictionē meam. **V**el  
dic q̄ due v̄cores sūt aia que o-  
dit: et caro q̄ diligitur. **V**ir tam  
sapiēs nō d; filios. i. affect̄ et  
opa carnis filijs. i. aie aff̄ibus  
et opibz an̄ferre. **R**ec. **S**i genuit  
qz filiū p̄tuū et cōtinacē q̄ non  
audiat pris et m̄ris iperū. dē-  
bant p̄t et m̄t eū ap̄phēdē a ad  
seniorū iudicium ducere et dicē. fi-  
lius iste n̄ p̄teru: et cōtumax-  
mādata nrā audire cōtempnit.  
omessacōibz vacat et luxurie at  
qz cōuiujs. lapidibus obruz eū  
vniusa multitudō. **I**std allega  
contra malos et proteruos sub-  
ditos qz scz pri suo. i. ecclie obe-  
dire nolūt s; p̄terui cōtumaces  
ludis et cōmessacōibz intēdūt  
qre scz parentes id est p̄lati eoz  
lapidibz. i. duris correctionibz  
merito ip̄os obruūt et confun-  
dūt. **I**sta em̄ est veritas q̄ om̄es  
dñt eū lapidaē et obruē a casti-  
gaē et corrigeā increpāē et argu-  
ere qui p̄ntibus suis scilicet tam

carnalibus q̄ spūalibus in iustis et  
licitis designant̄ obedire et ma-  
gis student̄ messacionibus et lux-  
urie intendē et vacare quod po-  
tissime de apostatis dicit̄ debet: qz  
revera q̄ i iugo obediēcie se sub-  
trahūt p̄merent̄ ab omnibus la-  
pidari. **H**ic p̄cipit̄ q̄ ca-  
ptiuā duxit uxorem si sibi tandem  
displiceret poterat eam dimittere  
nō tamen poterat in servitutem  
reducere nec p̄ potentia oppri-  
mere sed liberam p̄mittebat ab  
ire. **S**ic etiam vere si quis habe-  
at aliquem amicū sibi iugio. i.  
familiaritate et amicicia diūctū  
nullo modo ipsū debet opp̄inē  
vel turbare nec eum p̄ potentia  
ledere vel grauare sed potius si  
sibi nō placet debet eū gratis di-  
mittere et se ab eius sorcio se-  
gregare qz sicut dicit̄ **seneca**. **T**ur-  
pe est cū illo bellū gerere cū quo  
familiariter vixeris. **c.**

**O**yses nolens q̄ mixta  
mūcē sint rerū negotia  
fecit p̄hibitionē gnālē  
q̄ vir nō vteret̄ reste muliebri.  
**Q**d̄ ad hoc allegari p̄t. q̄ null?  
debet alterius officiū usurpare:  
qz sc̄ inter iuges virti nō debet  
muliebria officia facere. nec tali-  
ter effeminari aut emolliri q̄ se  
velint in rebus feminineis occupare  
iuxta illud sen̄. **S**i te mātit̄ et vi-  
tū habē atigerit cogita. **M**ulier  
nūq̄ in tantā resamā debet irru-  
pere ut viro atempto mitat̄ expe-  
riora negotia p̄tractare. q̄nymo